муниципа,пьное бюджетное общеобразовательное учреждение
<<Средняя общеобразовательная школa>) с. Визинга

<dllop школа> Визин сиктса муниципальнОй велодан сьбмкуд учрежление

прикАз
тшоктОд

04 октября 2023 года

Согласно приказу Управления образования АМР <<Сысольский> Ns20l от 07.09.2022

г., в целях выявлеIlия способностей и тшантов у у{ащихся, создания условий для их

поддержки и развития

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утверлить план мероприятй, направ;lенньй на выявJIение, поддержку и развитие

способностей и тzrлантов у у{ащихся на 2023-2024 годы.

2. Назначить ответственным за реализацию плана мероприятий Голосову С-А., заместителя

директора по ребной работе.

3. Заместителю диреюора по уlебной работе Голосовой С.А. обеспечить адресное

методическое сопровождение по выявлению, подцержке и развитию способностей и

талактов у уrащихся МБОУ (СОШ) с. Визинга.

4. Контроль исполнения настоящего прикirза оставляю за собой.

,Щирекгор школы /tа7',"7*+ь Г,В.ПарШуКОВа

м 356

Об утверяслеrrии комплекса мер и плана меропрпятий, направJrенного на

выявJrение, поддерrкку и развитпG способностей и таJIднтов у учащихся

В МБОУ <СОШ> с. Визинга па 2023-2024 учебный гол

Комплекс мер, направJIенный на выявJIенпе, поддерхку и развитие способностей и
TaJlaHToB у учащихся

МБОУ <<CОШ>> с. Визпнга ва 2023-2024 учебный год

Лр

п/п
Наименование мероприятия Срок реа:шзации оrветств

енный
исполни

тель

Результа
т

Направление 1. Нормативно-правовое рег},JIирование системы
выявлен4я, поддержки и развития способностей и талантов у детей

1 Разработка плана мероприятий,
яаправленЕого на выявление, поддержку и

развитие способностей и Ta:IaHToB у детей

Сентябрь
2023r.

!ирекго
р,
заместит
ель

директор
апоУР

flлан
меропри

ятий

2 Разработка и угверждение шкоJтьного
перечшr меропрliятий по выявлению,
поддержке и развитию способностей и
талантов у детей

Сентябрь
2023r.

.Щиркго
р,
заместит
eJlь

директор
апоУР

Приказ
оу

J Разработка и }тверждение нормативIlых
докуплентов, обеспечивающих проведение
ВсОШ (школьньй этап)

Сентябрь-октябрь
2023г.

.Щирекго

р,
заместит
ель
директор
апоУР

Приказы
оу

Направление 2. Организационно-управленческий механизм
по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи
Организация }пlастия педагогических
работников в курсах повышения
квалификации по вопросам детской
одаренности с )летом их потребностей

в течение всего
периода

Приказы
оу

2 Апробация проведения профильпой смены
дJIя одаренных и тшlантливых детей на
базе ОО в центре <Точка роста>
(технологическое напраыIение и ОБЖ)

Май-июнь
2024r,

Заместrг
ель

дирекtор
апоВР

Приказы
оу

J Организачия и проведения ВсОШ Сентябрь-декабрь
202Зt.

Заместит
ель

директор
апоУР

Приказы
оу

4 Организация и проведение школьного
перечня мероприятий по направлениям
<Искусство>>, <GIayKa>, <Спорт>

в течение года Заместит
ели

дирекгор
а,

руковод
ители
шмо,

)чителя-

Приказы
оу

Заместит
еJIь

директор
апоУР

1.

I

предмет
ники

Формирование муниципмьной базы
данньш детей, проявивших вьцающиеся
способности
(ГИС ЭО модуль <Одаренные дети>)

В течение
всего периода

Заместит
ель

директор
а по УР,
ответств
енный

по ГИС
эо

Элекгро
нная
база

данных

6 Осуществление психолого-
педагогического сопровождения
одаренных детей
Приложение 1

В течение
всего периода

Учителя-
предмет

ники,
классные
р}ковод

ители

Информ
ационна

я
справка

оу
,7 Организация и проведение мероприятиrr

для родителей (законньп< представrтгелей)
по выrIвлению, поддержке и развитию
способностей и талантов у детей
Прrrложение 2

В течение
всего периода

Учителя-
предмет

ники,
кJIассные

руковод
ители

Информ
ационна

я
справка

оу

Организация и проведение мероприятий,
направленных на вьивленйе талантливых
детей с ОВЗ
Приложение 3

В течение года Заместит
ели

дирекгор
а по УР,
)лителя-
предмет

ники,
классные
руковод

ители

Информ
ационна

я
справка

оу

Направление 3. Развитие информационных ресурсов и баз данных
Пополнение и обномения информачии в

разделе <<Одаренные дети>> на
официальном сайге ОУ в информачионно-
телекоммуникационной сети <йптернет>

Постоянно огветств
енный за

саит
пIколы

Офичиа
льный
сайт

Направление 4. Сопровождение профессионмьного роста педагогов, работающих с
одаренными детьми

Распространение лучших педагогических
практик и технологий вьивления,
сопровождения и развития детской
одаренности.
Приложение 4

Постоянно ,Щиректо

р,
заместит

ель
диреюор
апоУР

Програм
мы

семинар
ов

2 Обеспечение условий для повышения
компстентности педагогических

работников в вопросах развития детской
одаренности и стимулирования роста их
профессионмьного мастерства: к)рсы
повышенlrя квалификации, конкурсы
профессионального мастерстм

Постоянно .Щиректо

р,
заместит

ель
дирекгор
апоУР

5.

8.

1.

1.

I

I

Приложение l

Осуществление психолого-педагогического сопровождения одаренных детей

Мероприятие ответственные Сроки
1 Психологическое консультирование Педагог-психолог

Пунегова Е.А.
в течение года

2 методический совет <разработка
дополнительных
общеобразовательньD( программ по
подготовке к олимпиадам и
инди видуального образовательного
марцруrа учащегося по подготовке к
олимпиадам))

заместrгель
директора по УР

Голосова С.А.

Авгчст 2023г.

Методический совет <<Подготовка к
олимпиадам - одна из важнейших
форм работы с одаренными детьми
во внеурочной деятельности>

сентябрь
2023г.

.Щиагностика на вьUIвление
одаренности обу.rающихся.

Учителя-
предметники

В течение года

Сбор лашlьп< ПФДО и внеурочной
деятельности

Классные
руководители

Мони,гориrг в
течеЕие года

6 Посещение уроков с целью
наблюдения за rIащимися

заместители
директора,
классные

руководители

В течение года

7 Привлечение к )^{астию в
общешкольных мероприятиях,
конкурсах, copeBHoBaH}Utx
обуrающихся с особыми
образоватеrьными потребностями с
рir:}ными видами одаренности

классные
руководители,

rrителя-
предметники

В течение года

План меропршятий, направ;rенный на выявJIенпе, поддерrку и развитпе
способностей и таJIантов у учдщихся

МБОУ <СОШ>r с. Вцзпнга gа 2023-2024 учебный год

,l
I

заместитель
дирекгора по УР

Голосова С.А.

4.

5.

Приложение 2

Организация и проведение мероприятия для родителей (законных представителей)
по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей

Приложение З

Организация и проведение мероприятий, направJIенных на выявление талакгливьrх детей
с оВЗ

Привлечение к )частию в
общешкольных мероприятиях,
конк)рсах, соревнованиях,
предметных недепях сбуlающихся с
овз

классные
р}товодители,

}дителя -
предметники

Мероприятие ответственные Сроки
l Психологическое консультирование

(по запросу)
педагог-психолог

Пунегова Е.А.
В течение

года
Привлечение родителей к )ластию в
общешкольных мероприятиях,
конкурсах, соревноваIIиях,
предметных неделях.

заместители
директора,
кJIассные

руководители

В течение
года

з Индивидуальное консультирование
родителей по вопросам воспитания и
развrпля детей

педагог-психолог
Пунегова Е.А.

В течение
года

4 Лекгорпй для родиrэлей 9-х и l 0-х
кJIассов <<Технологии
исследовательского и проектного
обу^rения - технологии воспитания
мотивированных детей>

Пахомова Л,Я.,
oTBeTcTBeHHarI за

проектнуо
деятельность,

кJIассные

руководители

Сентябрь
2023г,

5 Родительский лекторий <tРоль семьи
для ра:}вития потенциilльных
возможностей ребенка> 4 K;l.

Педагог-психолог
Пунегова Е.А.

Февраль
2024г.

Мероприятие ответственные Сроки
1 .Щиагностика по выявлению

творческих способностей детей с
овз

Педагог-психолог
Пунегова Е.А.

В течение года

2 Проведение занятий дJи }..lащихся
1-5 классов

Педагог-психолог
Пунегова Е.А.

в течение года

_) Сбор данных ПФ!О и внеурочной
деятельности

Классные
руководители

Мониторинг в
течение года

4 Проведение для учащихся с ОВЗ
школьных конкурсов на различн},ю
тематику

Руководители
ШМО, 1"rите.пя _

предметники

в течение года

В течение года

]

I

2.

5,

Приложение 4

Распространение лу{шпх педагогическцх практик и техяологий выявления,
сопровождениJr и рlввития детской одаренности.

Мероприятие ответственные Сроки
l Методический совет <Фазработка

дополнительных общеобразовательныr(
программ по подготовке к оJIимпиадам
и индивидуального образовательного
маршруIа учащегося по подготовке к
олимпиадам)

заместитель
лирекгора по УР
Голосова С.А.

Август
202Зг.

2 Проведение открытых }роков, мастер-
классов, кJ]ассЕых часов, вне)рочных
мероприятий с целью демонстрации
лу{ших педагогических практик и
технологий выявления, сопровождения
и развития одаренных детей.

Учителя-
предметники,

кjIассные

руководители,
педагоги доп.
образования,

воспитатели Гпд

В течение
года

J Участие в конкурсах <Учrrгель года>>,

<Сердче отдаю детям)
Учите.гrя-

предметники,
педагоги доп.
образования

В течение
года